
 
 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 05 сентября 2023 года   с. Березовка    № 280 

 

О ликвидации муниципального казенного учреждения «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» 

 

        В соответствии со статьями 61, 62, 63, 64 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Березовкое сельское 

поселение Раздольненского района Республики Крым, Уставом муниципального 

казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселения Раздольненского 

района Республики Крым» во исполнение п.8 протокола совещания Совета 

министров Республики Крым о проблемных вопросах муниципальных 

образований Республики Крым от 03.08.2023, принимая во внимание 

информационное письмо Администрации Раздольненского района от 09.08.2023 № 

01-118/900 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Ликвидировать муниципальное казенное учреждение «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» (ОГРН 

1159102068113, ИНН 9106010326, КПП 910601001), юридический адрес: 296260, 

Республика Крым, Раздольненский район, село Березовка, улица Гагарина, дом 52. 

 2.Установить срок ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 

Раздольненского района Республики Крым» 15 ноября 2023 года. 

 

3.Образовать ликвидационную комиссию МКУ «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» и утвердить ее 

состав (приложение 1). 

 

4. Ликвидационной комиссии при ликвидации МКУ «Учреждение по 



 
 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселение Раздольненского района Республики Крым»: 

            4.1.В течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего 
постановления уведомить в письменной форме о ликвидации МКУ «Учреждение 
по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 
сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» уполномоченный 
государственный орган для внесения соответствующей записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц с приложением настоящего 
постановления. 

4.2. В течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 
уведомить в письменной форме о ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 
Раздольненского района Республики Крым» Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Республике Крым. 

4.3 В срок, не превышающий двух месяцев с момента принятия настоящего 
постановления, уведомить Территориальное отделение Государственного 
казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе о предстоящем увольнении работников МКУ 
«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Березовского сельского поселение Раздольненского района Республики Крым». 

         4.4. В порядке и в сроки, установленные трудовым законодательством 
Российской Федерации, предупредить работников МКУ «Учреждение по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 
сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» о предстоящем 
увольнении в связи с ликвидацией МКУ «Учреждение по обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 
Раздольненского района Республики Крым» и обеспечить проведение комплекса 
организационных мероприятий, связанных с ликвидацией МКУ «Учреждение по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 
сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» в отношении 
работников МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского района 
Республики Крым» с соблюдением трудовых и социальных гарантий. 

4.5. Осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации 
мероприятия по ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 
Раздольненского района Республики Крым». 

4.6. Обеспечить реализацию полномочий по управлению делами 
ликвидируемого МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 
района Республики Крым» в течение всего периода ликвидации. 

4.7. Опубликовать в средствах массовой информации, в которых 
публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, 
сообщение о ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 
Раздольненского района Республики Крым» и о порядке и сроках заявления 



 
 

требований кредиторами. 
         4.8. Выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МКУ 
«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Березовского сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» 
всех известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаиморасчетов. 

4.9. Принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской 
задолженности. 
        4.10. Подготовить и передать в Администрацию Березовского сельского 
поселения документы МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 
района Республики Крым», подлежащие длительному хранению. 

4.11. В срок 10 календарных дней после окончания срока для предъявления 
требований кредиторами составить промежуточный ликвидационный баланс, 
который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического 
лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их 
рассмотрения и представить его на утверждение учредителю. 

4.12. В срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами 
составить ликвидационный баланс и представить его на утверждение учредителю. 

4.13. В срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного 
баланса представить в уполномоченный государственный орган для внесения в 
Единый государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении 
процесса ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 
района Республики Крым». 

4.14. Предоставить в Администрацию Березовского сельского поселения 
Раздольненского района Республики Крым свидетельство об исключении МКУ 
«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Березовского сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» из 
Единого государственного реестра юридических лиц. 
 

 5. Разрешить ликвидационной комиссии использовать печать МКУ 

«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Березовского сельского поселение Раздольненского района Республики Крым». 
 

6. Наделить председателя ликвидационной комиссии правом подписи 

банковских, финансовых, казначейских документов, промежуточного 

ликвидационного баланса, ликвидационного баланса и других документов, 

создаваемых в процессе ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 

Раздольненского района Республики Крым» в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 
 

7. Наделить председателя ликвидационной комиссии полномочием по 

изданию распоряжений МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 

района Республики Крым» по вопросам, связанным с проведением мероприятий по 

ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного 



 
 

самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского района 

Республики Крым». 
           

8. Утвердить план мероприятий по ликвидации МКУ «Учреждение по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 
сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» (приложение 2). 

 
9. Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления к 

ликвидационной комиссии по ликвидации МКУ «Учреждение по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского поселение 

Раздольненского района Республики Крым» переходят полномочия по управлению 

делами ликвидируемого МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 

района Республики Крым». 
 

         10. Ликвидация МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 

района Республики Крым» считается завершенной, а МКУ «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселение Раздольненского района Республики Крым» - прекратившим 

существование после внесения сведений о его прекращении в единый 

государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о 

государственной регистрации юридических лиц. 
 
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит  обнародованию на информационных стендах населенных пунктов 

Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым 

(http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-

82823 от 04.03.2022 г.). 
 
       12. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Председатель Березовского сельского 

совета - глава Администрации  

Березовского сельского поселения                                          А.Б.Назар 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BEF851A585C2F18F07EDAEA5B11ABDE506E7B5474724DD482AA81DBF0DD0BAE7B4E2232C46BEBB7CB8F01B6FF07FD00F76767608F705826773iAM


 
 

                                                                 Приложение 1 

                                                                 к постановлению Администрации 

                                                                Березовского сельского поселения 

                                                                от 05.09.2023 № 280 

 

Состав ликвидационной комиссии по ликвидации муниципального 

казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселение 

Раздольненского района Республики Крым» 

Председатель комиссии – Кратько А.Б., директор МКУ «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовского 

сельского поселение Раздольненского района Республики Крым»; 

 

Секретарь комиссии- Гуменюк О.И, специалист по предоставлению 

муниципальных услуг «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Березовского сельского поселение Раздольненского 

района Республики Крым»; 

 

Члены комиссии:  

Селимшаева З., - Заведующий сектором по вопросам финансов и 

бухгалтерского учета администрации Березовского сельского поселения; 

Аблинанова Я.Г., - ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и территориальному планированию администрации Березовского 

сельского поселения; 

       

 

 

 

  



 
 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Березовского сельского поселения 

от 05.09.2023 № 280 
 

План мероприятий по ликвидации муниципального казенного учреждения 

«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Березовкое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым» 
 

№п/п Мероприятие Исполнитель Сроки Справочно 

1 Принятие постановления                              

о ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского 

поселения Раздольненского 

района Республики Крым» и 

создании ликвидационной 

комиссии 

Администрация 

Березовского сельского 

поселения  

в срок  

до 05.09.2023 года 

 

2 Уведомление работников МКУ 

«УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» о 

предстоящем увольнении 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

 За два месяца до увольнения (при 

массовом увольнении), 

сразу после принятия решения о 

ликвидации, персонально под 

роспись 

 ст.180 ТК РФ, Постановление 

Совета Министров-

Правительства РФ от 05.02.1993 

года № 99 «Об организации 

работы по содействию 

занятости в условиях массового 

высвобождения» 

3 Уведомление в письменной 

форме налоговой инспекции о 

принятии постановления о 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского 

поселения Раздольненского 

района Республики Крым», о 

формировании ликвидационной 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

В течение трех дней со дня 

вступления в силу постановления 

о ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Приказ ФНС России от 

25.01.2012г. № ММВ-7-6/25@ 



 
 

комиссии 

4 Уведомление в письменной 

форме о ликвидации МКУ 

«Учреждение по обеспечению 

деятельности органов местного 

самоуправления Березовского 

сельского поселение 

Раздольненского района 

Республики Крым» Фонд 

пенсионного и социального 

страхования Российской 

Федерации по Республике Крым 

 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

В течение трех дней со дня 

вступления в силу постановления 

о ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

 

5 Уведомление органов службы 

занятости о принятом решении о 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского 

поселения Раздольненского 

района Республики Крым» 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

За два месяца (при массовом 

увольнении) до начала 

увольнения работников МКУ 

«УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

 ч.2 ст. 25 Закона РФ от 

19.04.1991 года № 1032-1 «О 

занятости населения в РФ» 

6 Публикация сведений о 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского 

поселения Раздольненского 

района Республики Крым» и о 

порядке и сроке заявления 

требований ее кредиторами в 

журнале «Вестник 

государственной регистрации»  

Ликвидационная комиссия  В течение пяти дней со дня  

представления уведомления 

налоговой инспекции о принятии 

постановления о ликвидации  

МКУ «УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Приказ  ФНС РФ от 

16.06.2006г. № САЭ-3-09/355@ 

Публикация помещается через 

регионального представителя, в 

котором можно оформить 

необходимые документы для 

опубликования сообщения в 

журнале «Вестник 

государственной регистрации» 

7 Принятие мер по выявлению 

кредиторов 

Ликвидационная комиссия  Не менее 2 месяцев со дня 

опубликования сообщения о 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Ликвидационная 

комиссия принимает меры к 

выявлению кредиторов и 

получению дебиторской 

задолженности, а также 



 
 

Республики Крым» письменно уведомляет 

кредиторов о ликвидации МКУ 

«УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

8 Проведение инвентаризации 

имущества 

Ликвидационная комиссия  В течение одного месяца со дня  

принятия постановления о 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Методические указания по 

инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, 

утверждённые приказом 

Минфина России от 13.06.1995 

года № 49 

9 Составление промежуточного 

ликвидационного баланса 

Ликвидационная комиссия В течение 10 календарных дней 

после окончания срока для 

предъявления требований 

кредиторами ликвидируемого 

МКУ «УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

 

10 Утверждение промежуточного 

ликвидационного баланса  

Администрация 

Березовского сельского 

поселения  

В течение 5 рабочих дней со дня 

его предоставления на 

утверждение в Администрацию 

Березовского сельского поселения  

После окончания срока для 

предъявления требований 

кредиторами 

 

11 Уведомление налоговой 

инспекции о составлении 

промежуточного 

ликвидационного баланса 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

Не может быть предоставлен в 

налоговую инспекцию ранее 

срока, установленного для 

предъявления требований 

кредиторами 

Приказ ФНС России от 

25.01.2012 г. № ММВ-7-6/25@ 

12 Удовлетворение требований 

кредиторов 

Ликвидационная комиссия  После утверждения 

промежуточного 

ликвидационного баланса 

 Выплата денежных сумм 

кредиторам ликвидируемого 

МКУ «УОДОМС Березовского 



 
 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

производится ликвидационной 

комиссией в порядке 

очередности, установленной ст. 

64 ГК РФ, в соответствии с 

промежуточным 

ликвидационным балансом, 

начиная со дня его 

утверждения. 

13 Составление ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная комиссия В течение 10 календарных 

дней после завершения расчета с 

кредиторами МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

 

14 Утверждение ликвидационного 

баланса 

 Администрация 

Березовского сельского 

поселения  

В течение 5 дней со дня его 

предоставления на утверждение в 

Администрацию Березовского 

сельского поселения  

 

15 Подписание передаточного акта Председатель 

ликвидационной комиссии 

и председатель 

Березовского сельского 

совета-глава 

Администрации 

Березовского сельского 

поселения   

 Оставшееся после 

удовлетворения требований 

кредиторов имущество 

ликвидируемого МКУ 

«УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» передается 

в казну муниципального 

образования «Березовкое 

сельское поселение 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Постановление Правительства 



 
 

РФ от 31.12.2004г. № 903 «Об 

утверждении Правил 

составления передаточного акта 

по имущественным  

обязательствам органов 

местного самоуправления»  

16 Закрытие банковских счетов 

МКУ «УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

После проведения всех 

взаиморасчетов (с налоговой 

инспекцией, кредиторами) 

необходимо закрыть все счета 

МКУ «УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым в банках 

 

 

17 Подача пакета документов с 

заявлением по форме в 

налоговый (регистрирующий) 

орган для государственной 

регистрации в связи с 

ликвидацией юридического лица 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

 Перечень документов 

установлен ст.21 Федерального 

закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ      

«О государственной 

регистрации юридических  лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей» 

Приказ ФНС России от 

25.01.2012г. № ММВ-7-6/25@ 

18 Получение листа записи ЕГРЮЛ 

о ликвидации юридического 

лица 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

 Запись осуществляется 

регистрирующим органов в 

течение 5 рабочих дней 

19 Увольнение работников МКУ 

«УОДОМС Березовского 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым», в также в 

случае возможности перевод их в 

другие учреждения 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

 Перевод работников с их 

согласия возможен до 

истечения двухмесячного срока 

со дня их уведомления о 

предстоящем увольнении 

20 Уничтожение печати и штампов Ликвидационная комиссия  Акт об уничтожении 



 
 

21 Передача документов, на 

хранение в Администрацию  

Березовского сельского 

поселения  

Ликвидационная комиссия После завершения процедуры 

ликвидации МКУ «УОДОМС 

Березовского сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым» 

Передаточный акт 



 
 

 


